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ZAŁOŻENIE DWORSKO-PARKOWE 
W DZIADKOWICACH

Do XVII w. szlachcic-rycerz wznosił swoją siedzibę 
z myślą o jej funkcjach obronnych. Wiek XVII to okres, kiedy 
tenże właściciel przemienia się stopniowo w szlachcica-ziemianina, 
tzn. utrzymuje się głównie z gospodarowania na roli, a mniej z 
wypraw wojennych.

Jednym ze znaków nowego okresu w architekturze i 
kształtowaniu siedzib szlacheckich było dzieło wydane w 1659 r., 
którego autorem był prawdopodobnie Łukasz Opaliński, marszałek 
nadworny i koronny. * 1 Propozycje w nim zawarte są bardzo 
nowoczesne i odbiegają od wcześniej panującej tendencji 
dominacji funkcji obronnej dworów. Autor zaleca natomiast te ich 
atrybuty, które trwać będą do czasów nam współczesnych: symetrię 
i wydłużony kształt (plan prostokąta a nie kwadratu), dziedziniec 
przed frontem, a także by były parterowe.

Ponad 200 lat później temat dworów podejmuje Zygmunt ks. 
Czartoryski * i 2. Autor tak pisał o pożądanej architekturze polskiego 
dworu: „Dwory wiejskie zatem nie w górę i na dół, lecz poziomo, 
wzdłuż i wszerz, rozpościerać się mają. A jeżeli zdarzy się, że nie 
wszystko na jednym piętrze się zmieści, wtenczas lepiej jest, zamiast 
drugiego piętra dawać z czasem, wedle potrzeb skrzydła lub 
oficyny"

Ilu właścicieli i budowniczych polskich dworów znało dzieła 
Ł. Opalińskiego oraz Z. ks. Czartoryskiego i stosowało się do ich 
rad -  tego nie wiadomo. Pewne jest natomiast, iż druga połowa 
XVII w. przyniosła nowe spojrzenie na kształt i funkcje polskiego

Roman Kopacki jest doktorantem w Katedrze Zagospodarowania Środowiska
i Polityki Przestrzennej Uniwersytetu Łódzkiego.
1 Licząca 32 strony książka nosi tytuł: Krótka historia budownicza dworów, 
pałaców, zamków podług nieba i zwyczaju polskiego; była skierowana do 
bogatych i dostatnich panów, którzy zamierzali budować swoje siedziby na wsi.
2 Jego dzieło O stylu krajowym i budownictwie wiejskim ukazało się w 1896 r.



180 Roman Kopacki

dw oru. U w idocznia  się tutaj ideo logia  sarm atyzm u, w edług której 
dw ór m a być sym bolem  um iaru  i skrom ności, ale zarazem  
pow inien  podkreślać kultyw ow ane p rzez poko len ia  polskie tradycje 
szlacheckie. W ie jska  siedziba m a być o s to ją  szczęścia w  zaciszu  
dom ow ym , z da la  od kosm opolitycznych  konflik tów  w ielk iego  
św iata, m a  być w ażnym  elem entem  szlacheckiej w olności i 
staropolskiego obyczaju.

Sarm atyzm  by ł p o d staw ą całej epoki baroku, na tom iast jeg o  
założen ia  w yw arły  bardzo duży w pływ  n a  kształtow anie się 
ów czesnego życia  dw orskiego. Jego w pływ y w idoczne były  aż  do 
po łow y X IX  w. Sarm atyzm  przyczynił się także do w ykształcen ia  
w  końcu  X V III w. typow o polsk iego  dw orku szlacheckiego.

Z iem ia  szadkow ska to  obszar niezw ykle atrakcyjny  pod 
w zględem  h istorycznym  i architektonicznym , z licznym i 
kościo łam i oraz założeniam i dw orskim i. Jednym  z n ich  je s t  
istn iejące po dzień  dzisiejszy  założenie dw orsko-parkow e, 
po łożone w e w si D ziadkow ice w  gm inie Szadek (rys. 1).

D w ór po łożony je s t  n a  po łudn iow y zachód od drogi 
w ojew ódzkiej n r  473 n a  odcinku Szadek—Łask, w  znacznym  
oddalen iu  od niej (ok. 1,5 km ), p rzy  bocznej drodze prow adzącej 
do lasu. O d skręcającej w  k ierunku zachodnim  drogi do kolonii 
O grodzim  prow adzi ścieżka (ok. 50 m ) do podjazdu.

P ierw sza w zm ianka o w si w  źródłach  p isanych  po jaw ia  się w  
zapisce sądowej z 1386 r., w  której w ym ieniono n a z w  „ 
„ D zia th co u icz”. Z  1421 r. pochodzi w zm ianka o ów czesnym  
w łaścicielu  dóbr -  niejakim  „P elka  de D zia łkow ice ”.3

W ieś D ziadkow ice w  X V I w. by ła  w łasn o śc ią  szlachecką. 
W edług  reg. pob. ów czesnego pow iatu  Szadkow skiego, w ieś 
posiadała  6 zagrodników  i 2 łany4.

3 Karta ewidencyjna zabytków architektury I budownictwa, oprac. 
E. Szelągowska, 1992.
4 A. Pawiński, Źródła dziejowe, t. XII: Polska XVI wieku pod względem 
geograficzno-statystycznym, t. I: Wielkopolska, Warszawa 1883.
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Rys. 1. Położenie dworu w Dziadkowicach.
Źródło: opracowanie własne na podstawie A .A. Leopold, Rzpiszew -  rys 

historyczny, „Biuletyn Szadkowski” 2002, t. 2.
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W  1885 r. w ieś liczy ła  11 dom ostw  i 135 m ieszkańców . 
Folw ark zajm ow ał pow ierzchn ię 1027 m órg, w  uży tkow aniu  ziem i 
p r z e w ia ły  zaś g runty  orne i ogrody (327 m órg) oraz lasy  (634 
m órg)5.

D obra dziadkow ickie p rzechodziły  p rzez ręce w ielu  
w łaścicieli.6 P raw dopodobnie p ierw otnym  w łaścicielem  dw oru 
w raz z m ajątk iem  by ł W alerian  K arszew ski, k tóry  sprzedał dobra w  
1820 r. Janow i N epom ucenow i W stow skiem u. K olejnym  
w łaścicielem  m ajątku  je s t  F ranciszek  H ałaszk iew icz 7, po k tórym  
przez kolejne la ta  w  podziałach  spadkow ych dziedziczą je g o  dzieci. 
N a  początk u  X X  w. n ieruchom ość nabyw a W ładysław  M akarczyk 
-  dziedzic sąsiednego m ajątk u  Przatów  i w  okresie 
m iędzyw ojennym  sprzedaje j ą Stanisław ow i L ipkow skiem u8. 
Podczas II w ojny  św iatow ej m ajątk iem  adm inistrow ali N iem cy. 
W  1946 r. dobra zostały  p rze jęte p rzez Skarb P aństw a n a  m ocy 
dekretu  o reform ie rolnej. N ieruchom ością w  im ieniu  p a is tw a  
adm inistrow ały  w ładze m iasta  i gm iny  Szadek, natom iast z braku 
alternatyw y w ydzierżaw iły  dw ór Józefie C iesielskiej. W  1980 r. 
Skarb Państw a zbyw a n ieruchom ość aktem  kupna-sprzedaży  na  
rzecz A lfreda  i S tanisław y K ukiełów  9, ci z kolei zaś w  1996 r. w  
akcie darow izny p rzekazują dw ór A ndrzejow i i B eacie Bart- 
Sołtysiak. Jeszcze w  tym  sam ym  roku nieruchom ość nabyw a 
B olesław  Lew andow ski i pozostaje ona w  jeg o  rękach  przez 
kolejne 7 lat. W  2003 r. now ym i w łaścicielam i dziadkow ickiego 
dw oru zostali m ałżeństw o B orys Ł aw reniw  i H alina  K uziem ska- 
Ł aw reniw . O becnie n ieruchom ość pozostaje nadal w  ich w ładaniu.

Istn iejące obecnie dw ory w  gm inie Szadek reprezen tu ją styl 
klasycystyczny. C echam i w spólnym i tych  budow li je s t  to , iż  są one

5 Morga jest dawną jednostką powierzchni, używaną w rolnictwie od XIII w., 
której wielkość nie była stała. W XVI w. w Polsce posługiwano się przeważnie 
morgą chełmińską = ok. 5985 m2 (= 0,5985 ha). W Królestwie Polskim morga 
nowopolska równa była ok. 5599 m2 (= 0,56 ha). Poza tym używane były także 
morga pruska duża =0,5755 ha oraz morga pruska mała = 2500 m2 (= 0,25 ha).
6 Księga Wieczysta majątku Dziadkowice, KW 10414, Sąd Rejonowy w Zduńskiej 
Woli.
7 Traci on majątek w 1842 r. w wyniku przymusowego wywłaszczenia, będącego 
konsekwencją postawienia dóbr Dziadkowickich na licytację publiczną 
w Trybunale Cywilnym Guberni Kaliskiej.
8 Dobra majatku Dziadkowice liczyły przed wojną 674 ha.
9 Tamże.
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m urow ane z  cegły n a  zapraw ie w apiennej, otynkow ane, 
podpiw niczone, oparte n a  rzucie prostokąta. P odstaw ow ą 
fiz jonom iczną  ró zn icą  m iędzy dw oram i ziem i Szadkowskiej je s t  ich 
w ielkość i to ona  prow adzi w  konsekw encji do dalszego 
zaostrzan ia  kontrastu  m iędzy nim i. D w ory w  P rusinow icach  i 
R zepiszew ie s ą  duże, p iętrow e, na tom iast w  D ziadkow icach  je s t 
n iew ielk i, parterow y (rys. 2).

Rys. 2. Dwór w Dziadkowicach (widok części frontowej)
Źródło', rysunek autora

D w ór w  D ziadkow icach  pow stał w  pierw szej połow ie 
X IX  w. W cześniej istn iał jeg o  poprzednik. M ów i o tym  krótki opis 
zaw arty  w  Inw entarzu  dóbr wsi D ziadkow ice z  1758 r.: „Dwór 
now o postaw iony, ale tylko p o ło w ą  gon tam i pobity ... okien  
p ięc io ro ”10. T enże inw entarz dostarcza op isu  rozplanow ania 
starego za łożen ia  dw orskiego: „W ychodząc na  p odw órze  dw orskie  
w rota  stare dw a...słupy pougn iw a ły  [ ...]  idąc o d  w ró t na  p ra w ą  
rękę chlew iki cztery  [ ...]  o czw orgu  drzw iach  [ ...]  p r z y  tych

10 Castr. Sirad. obl. susc. inser. 214, s. 263-264, AGAD, Warszawa.
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chlew ikach karm nik  pusty. Idąc  o d  tych chlew ików  B row arek  
Stary... drzew o popruchn ia łe  i pogn iłe  [...]  cały ten B row arek  
z  gruntu  z ły  [...] okna w drew no pob ite; za  tym B row arem  p rzy  
pastern iku  do suszen ia  słodów  je szc ze  n iezły  dranicam i p o b ity  dach  
p o p ra w y  p o trzebu je  Idąc  o d  tego [...]  dw ór now o posta w io n y  [...]  
Idąc  o d  dw oru stodoła  [...]  stara  z ła  u w ró t obojga do zam ykan ia  
kuny żelazne ze skoblam i i dw iem a ko ło tkam i [...] O bora o dw ojgu  
w ró t drzew o w tej oborze pogniłe, tak i po szyc ie  z  grun tu  złe  około  
tego p o d w ó rza  ogrodzenia  p ra w ie  nie m a m iejscam i tylko  p rzęs ła  
k a w a łk a m i". W  dalszej części w ym ienione zostały  także kuźn ia  i 
karczm a.

D zisiejszy  dw ór w  D ziadkow icach  zajm uje pow ierzchnię 
340 m 2, jeg o  kubatu ra  zaś w ynosi 850 m 3 n . O party  je s t  n a  rzucie 
prostokąta, dw utraktow y, od strony północnej trak ty  dzieli 
n iew ielk ie prostokątne pom ieszczenie bocznej sieni. G łów ne 
w ejście (od strony południow o-w scodniej) złożone z czterech 
stopni kam iennych, w ypukłych  schodów , znajduje się n a  osi 
dw oru, do k tórego prow adzi ganek (rys. 3).

D rzw i frontow e są  podw ójne, dw uskrzydłow e z żelaznym i 
k lam kam i, po trzy  prostokątne p łyciny  o profilow anych 
k raw ędziach  w  skrzydle zew nętrznym . W ew nętrzne skrzydła  były 
g ó rą  przeszklone. O d w ejśc ia  na  w prost je s t  przejście do daw nego 
salonu n a  rzucie prostokąta, obecnie w tórnie podzielonego  n a  dw a 
m niejsze pom ieszczenia  śc ianką  działow ą. N a  lew o od sieni 
znajduje się duże pom ieszczenie skom unikow ane z m niejszym , 
narożnym , od strony ogrodu. Z kolei n a  praw o od sieni je s t  w ejście 
do m ałego pom ieszczenia, skom unikow anego z n iew ielkim , 
narożnym . O d strony ogrodu i tarasu , n a  osi budynku, znajdow ały  
się drzw i prow adzące do salonu: podw ójne, dw uskrzydłow e, 
w ew nętrzne g ó rą  przeszklone. W  elew acji północnej m ieściło  się 
w ejście do m ałej sieni, gdzie były  drzw i do zachodniego, 
narożnego pom ieszczen ia  i w ejście n a  strych przez prostokątny  
o tw ór w  stropie; narożne pom ieszczenie rów nież było 
skom unikow ane z daw nym  salonem . W ejście  do p iw nic 
znajdow ało  się pod  podestem  schodów  w  elew acji północnej. 11

11 Karta ewidencyjna ...
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Rys. 3. Plan parteru dworu w Dziadkowicach 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Karty Ewidencyjnej zabytków 

architektury i budownictwa, oprac. E. Szelągowska, 1992

G anek dw oru w  D ziadkow icach  kryty  je s t  daszkiem  
dw uspadow ym  oraz posiada  tym panon (rys. 4) n a  parze kolum n 
jońsk ich , k tórych  ślim acznice m a ją  kształt zw iniętych pośrodku 
pergam inów . W  w ew nętrznym  po lu  tró jkątnego  frontonu w idnieje 
stiukow e tzw . „oko opatrzności”12, o k tórym  tak  p isał w  1898 r. w  
R oczniku  K rakow skim  A d o lf  Sternschuss: „Sym bol nadający się  ze  
w szech m iar na godło  domu, n a d  którym  m a c zu w a ć”. T rójkątne 
„oko” w  prom ienistej g lorii ujętej w  w iązki p o siada  w  centrum  
m otyw  liry  13. M ając n a  w zględzie sym bolikę heraldyczną, m ożna 
przypuszczać, że p ierw otny  budow niczy  i w łaściciel dw oru -  będąc 
o so b ą  opanow aną, cen iącą  spokój, m edytację  i poezję  -

12 Oko opatrzności przeniknęło do chrześcijaństwa z wierzeń egipskich, jest to 
tzw. „oko Horusa”(w trójkącie). Horus był dla Egipcjan dzieckiem bogów, 
niebieskim sokołem wznoszącym się ponad wszystko. Opiekował się faraonami. 
W architekturze symbol ten umieszczany był na elewacjach, jako wyobrażenie 
Opatrzności. Wewnątrz trójkąta umieszczone było otwarte oko, z jego zaś 
wierzchołków i boków wybiegały promienie.
13 Lira od najdawniejszych czasów była symbolem boskiej harmonii i 
harmonijnego ładu we wszechświecie, jak również muzyki i poezji.
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um ieszczając w łaśnie taki sym bol, w yraził p rośbę  do B oga o 
opiekę i zesłanie harm onijnego  ładu  n a  sw oje ognisko dom owe.

Rys. 4. Trójkątny fronton wejścia głównego 
Źródło', rysunek autora

Z a  kolum nam i s ą  pilastry  o p rofilow anych  kapitelach. 
W  elew acji frontow ej dw oru, po  obu  stronach  od  ganku znajduje 
się p a ra  okien. N atom iast w  elew acji zachodniej (od  strony ogrodu) 
rów nież s ą  po  dw a okna po obu  stronach tarasu, w  tym  jed n o  
obecnie zam urow ane. P o la  o tw orów  okiennych dw udzielne, 
tró jpoziom ow e, sześciopodziałow e z p ro filow anym  u  góry 
m otyw em  ćw ierćw ałka; sto larka m alow ana fa rb ą  o le jn ą  w  kolorze 
b rązu  i w rzosu  -  po siad a ją  obecnie ju ż  słabo zarysow ane ławy. 
E lew acja  fron tow a ponadto  odznacza się bon iow aniem  w  tynku  n a  
narożnikach. N atom iast e lew acja  ogrodow a posiadała  taras ze 
schodam i o trzech  stopniach o raz n isk ą  balustradę; ob a  elem enty 
były  m urow ane z  cegły. W  dw ukondygnacyjnej elew acji 
południow ej poddasze w ydzielone je s t pasm em  gzym su.

W  chw ili obecnej pó łnocna i do połow y zachodnia  ściana 
dw oru są  rozebrane aż do fundam entów . T rw ają  roboty 
rew aloryzacyjne. Jeszcze przed  rok iem  od  strony frontow ej dw oru 
w idoczne były  w  m urze gołe cegły pozbaw ione tynku. O becnie
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sto jąca  część budynku je s t  w  dużym  stopniu o tynkow ana i 
pobielona, ko lum ny i ganek  p rzybrały  p ierw otny  kształt. B udynek 
dw oru k ry ty  je s t  dachem  naczółkow ym , natom iast jeg o  
zew nętrznym  elem entem  je s t  dachów ka ceram iczna. Z  obiektów  
daw nego założen ia  pozostał jedyn ie  dw ór, kap liczka  (z figurką 
M atki Boskiej w ew nątrz), studnia oraz po łożone n a  północny  
w schód od dw oru pozosta łości daw nego budynku gospodarczego 
w  form ie fundam entów 14. Po w ojnie zabudow ania folw arczne 
zostały  zniszczone. Park, ogród oraz sad zostały  w ycięte. Przez 
teren  daw nego założen ia  (konkretnie -  parku  oddzielającego dw ór 
od fo lw arku) przeprow adzono d rogę lokalną. W  bezp ośrednim  
otoczeniu  dw oru  znajduje się k ilka  starych drzew  -  św iadczących o 
istn ieniu  parku  -  oraz krzaczaste zarośla. Z achodn ią gran icę 
założen ia  w yznaczają w  sposób naturalny, rosnące w  dw óch 
c iągach leszczyny.

W  południow o-w schodniej części daw nego parku  zachow ała 
się grupa starodrzew u z dom inującym  d ębem . Północny  kw artał 
parku  zajm uje zw arty  drzew ostan , k tóry  o tacza n iew ielk i staw  o 
ow alnym  kształcie. Z b iorn ik  obecnie w e w schodniej części je s t 
zarośn ięty  g łów nie p rzez pa łkę szerokolistną oraz trzc inę pospo litą. 
Przed dw orem  po stronie południow ej rośnie grochodrzew  o 
obw odzie 233 cm  oraz kasztanow iec b iały  (obw. 280 cm ). N a  
uw agę zasługuje rów nież stary dąb znajdujący się w  południow o- 
w schodniej części parku. Ponadto  rosną tu  dw ie lipy  drobnolistne, 
kasztanow ce b iałe oraz głóg. N iezw ykłym  okazem  po daw nym  
parku  je s t  lipa drobnolistna zlokalizow ana na  północny  w schód  od 
dw oru o z rośn iętych  trzech  pniach. D rzew o je s t  pom nik iem  
przyrody, jeg o  odw ód w ynosi 505 cm, średn ica  korony  23 m, 
w ysokość zaś 26 m  .

C zasy św ietności założen ia  w  D ziadkow icach  daw no odeszły 
w  zapom nienie. D w ór obecnie m ocno nadszarpn ięty  zębem  
p rzesz łości, p rzez la ta  zaniedbań i braku  za in teresow ania ze strony 
kolejnych  w łaścicieli, w  niew ielk im  stopniu ko jarzy  się z daw ną 
w iejską rezydencją szlachecką . Pozostaje jedyn ie  pok ładać 
nadzie ję, że obecni w łaściciele -  p row adzący  rem ont budow li -

14 Istniał do 1992 r. Nie był to jednak budynek związany z założeniem, został 
wzniesiony w 1943 r.
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o ca lą  od zapom nienia  i p rzy w ró cą  daw ne piękno tego  niew ielk iego 
aczkolw iek  urokliw ego dw oru  i jeg o  otoczenia.
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